Quid nominavit illa aetas indulgentias?

Vocabulum indulgentiarum, est improprie usurpatum, quia indulgere est vitiosum fere universaliter, ut:

Indulgere gulae noli, quia ventris arnica est.

Aliud est crapula. *Gula hetat nicht viel fressen oder sauffen*, sed esse delictum, *guten bisslein nachgehen*. Indulgere gulae noli, id est, *heng nicht nach den guten bisslein*, id est, aviditati delictarum, quae ventris amica est. *Ventris*, id est, crapulae, belluationum. *Crapula* est effectus repletionis, seu heluationis. Dicitur a *καρα*, caput, et *καλη*, id est, lueta. *Es hetat proprie, wenn einem eckelt, dass er sich ubergiebt, und der kopff irre gemacht wird.* Est igitur sententia illius versus: *gehe nicht guten bisslein nach, daraus ein gross gefress konnpt.* In docti homines Romae, *die Schreiber in der Cantzley*, qui ista habuerunt venalia, nominarunt *indulgentius* fuerunt autem relaxationes poenarum canonicarum, quae alioqui iam erant antiquatae per sese: *da machten die Papisten einen kauff daraus*: imo dicebant, quod per illas indulgentias animae habeant remissionem peccatorum, et quod emptis literis sine poena abeant in coelum.

Non procul a Spira fuit quidam rusticus, cui uxor erat mortua. Sacerdos venit ad rusticum, et iussit eum curare, ut uxori suae *Requies* caneretur. Noluit rusticus, quia, inquit, non opus est. Scio eam esse iam in coelo. Sacerdos aegre ferens, iuit in civitatem ad praefectum, et illum accusavit. Duriter tractavit eum primo praefectus iudicio, quod contra mandatum fecisset. Dixit rusticus: Ego nolui conducere, quia habeo literas Papales, et mea uxor fiducia istarum literarum mortua, iam est in coelo; neque ego debui illas literas falsitatis arguere. Schwalbach, iudex tunc temporis, dixit: Vade et sis modestior, et literis tuis noli fines illos transire, quos non debes; quia sic est constitutum. Ita indulgentiae illae habuerunt admixta multa mendacia; dixerunt de purgatorio et similibus imposturis. Initio autem indulgentiae dictae fuerunt relaxationes legum, seu poenarum canonicarum, quae tamen et ipsae non fuerunt necessariae; *darnach haben sie einen quaestum dar-auff gesetzt*: mutarunt in mercatum. Sic igitur tempora vos admonent de doctrina.

Ubi dicitur de ista doctrina integre? in quo loco doctrinae Christianae?

In doctrina de poenitentia.

Quomodo distinxerunt papistae partes poenitentiae?

Numerarunt tres partes: Contritionem, Confessionem et Satisfactionem. De singulis partibus, ac praesertim de satisfactionibus, fuerunt intricatissimae disputationes. Veteres nominarunt poenas Canonicas *ἐπιτίμια*, id est, mulctas. Fuit humana ordinatio: non meruit remissionem peccatorum, et tamen in tanta luce etiam nunc Bavarici articuli conantur tam manifesta mendacia probare, et renovare. Haec quando de tempore, et negotiis, quae tunc acciderunt, cogitatis, simul debetis gratias agere Deo pro illustratione doctrinae, et vos excitare ad discendam doctrinam necessariam: *Gasset nicht, wie die Narrn, wann etwan ein Illyricus schreiet vom Chorrock*. Discite fontes doctrinarum, et discernite necessaria a non necessariis.